
 

COMUNE DI CARAMANICO TERME 
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 150 del 13/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 150 del 13/03/2023 
 

Determina N. 57 del 10/03/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto Gilet di sicurezza volontari civici. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – AREA AMMINISTRATIVA 
  
  
Visto il decreto sindacale n. 7 del 02.08.2022, di nomina della dott.ssa Manuela Di Paolo quale 
Responsabile dell’Area Amministrativa; 
  
 Richiamate le delibere: 
 - n. 27 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024”; 
 - n. 28 del 30.05.2022 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. 
N. 118/2011)”; 

 - n. 56 del 15.06.2022 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”; 
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs 267/2000, commi 1 e 3, che prevedono l’automatica autorizzazione 

all’esercizio provvisorio sino alla scadenza del termine per l’approvazione del Bilancio; 

Dato atto che in detto periodo si possono effettuare, mensilmente, spese in misura non superiore 
ad un dodicesimo della somma prevista nel bilancio 2022, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, e si 
possono effettuare i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato; 
 
Premesso che: 
- Il Volontario è una persona fisica che, per libera scelta, in modo consapevole e informato, 

svolge attività in favore della comunità e del bene comune, mettendo a disposizione il 
proprio tempo e le proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle 
comunità beneficiarie della sua azione, in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini 
di lucro, neanche indiretti, ed esclusivamente per fini di solidarietà. 

- L’attività di Volontariato Civico è espressione del contributo concreto al benessere della 
collettività ed è finalizzato a realizzare forme di cittadinanza attiva, di partecipazione alla 
gestione e manutenzione del territorio e di tutti i servizi di interesse generale, con l’obiettivo 
di radicare nella comunità forme di cooperazione attiva, rafforzando il rapporto di fiducia con 
l’istituzione locale e tra i cittadini stessi. 

- La prestazione del Volontario consiste nel mettere a disposizione il proprio tempo e le proprie 
capacità. E’ una manifestazione di disponibilità ad impiegare energie fisiche o intellettuali in 
collaborazione con la struttura organizzativa dell’Ente, dotata degli strumenti per indirizzare 
tali energie alla realizzazione di obiettivi di solidarietà sociale. 

- Il Volontariato Civico può riguardare tutte le attività di pubblico interesse, che non siano 
espressamente riservate, da leggi, regolamenti o altro, alla stessa o ad altri soggetti. 

 
Considerato che la legge n. 266/1991 è stata abrogata dal “D. Lgs. 03/07/2017, n. 117 “Codice del 
Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” ; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 150 del 13/03/2023 

 
Richiamato il sopra citato D. Lgs. n. 117/2017, ed in particolare gli artt. 1, 2, 5 e 17; 
 
Vista la Deliberazione n. 26/SEZAUT/2017/QMIG della Corte dei Conti – Adunanza del 14 
novembre 2017- dalla quale, tra l’altro, emerge quanto segue: 
“12. Sulla base di queste premesse, occorre riconoscere che le Amministrazioni locali, ove ricevano 
l’offerta spontanea e disinteressata di singoli cittadini disposti a collaborare con l’ente per fini di 
solidarietà sociale, possono avvalersi del servizio di questi a condizione che tale coinvolgimento 
nelle attività istituzionali dell’ente non pregiudichi la libera scelta dei volontari e non determini 
l’instaurazione di vincoli di subordinazione.” 
 

Considerato che non sussistono, infatti, preclusioni di principio a che singoli volontari scelgano di 
porre “il proprio tempo e le proprie capacità” al servizio di un’organizzazione più strutturata, 
quale quella di un ente locale, capace di indirizzare in modo più proficuo la loro attività alla 
realizzazione di precisi obiettivi di solidarietà sociale. Tale assunto trova riscontro nell’art. 17, 
comma 2, del D. Lgs n. 117/2017, il quale recita: « Il volontario è una persona che, per sua libera scelta, 
svolge attività in favore della comunità e del bene comune, anche per il tramite di un ente del Terzo 
settore...». 
Allo stesso modo, anche l’ente locale ha facoltà di ricorrere a volontari che a titolo individuale 
intendano promuovere iniziative dirette al soddisfacimento di interessi comuni senza 
l’intermediazione delle organizzazioni del Terzo settore, ciò in virtù del comma 315 della legge n. 
208/2015, ai sensi del quale: «... i Comuni e gli altri enti locali interessati promuovono le opportune 
iniziative informative e pubblicitarie finalizzate a rendere noti i progetti di utilità sociale, da realizzare anche 
in collaborazione con le organizzazioni del Terzo settore»” 
 
Tenuto conto che con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20.05.2010 avente ad oggetto: 
“Regolamento “Gruppo comunale volontari civici” – Approvazione.”, è stato approvato il 
Regolamento “Gruppo comunale dei volontari civici”, che si compone di n. 14 articoli; 
 
Richiamato, pertanto, il Regolamento del Gruppo Comunale “Volontari Civici”; 
 
Considerato che l’ultimo albo di “Volontari Civici” regolarmente approvato è risalente al 
03.04.2019; 
 
Preso atto, altresì, che a seguito dell’Emergenza da Covid-19 le attività sono state sospese ed è, 
pertanto, necessario procedere ad un aggiornamento/revisione dell’elenco dei cittadini iscritti 
all’albo dei “Volontari Civici”, nonché alla pubblicazione di nuovo avviso al fine di consentire ai 
cittadini residenti nel Comune di Caramanico Terme di poter aderire a tale iniziativa. Le domande 
di iscrizione nel Registro sono esaminate, entro trenta giorni dalla presentazione, dal Responsabile 
Comunale competente per la materia per la quale il volontario si è proposto. L’esame della 
domanda è integrato da un colloquio.; 
 
Richiamate: 
-  la determina n. 16 del 19.01.2023 avente ad oggetto: “Registro dei volontari civici. 

Approvazione avviso pubblico e modulistica.”, con la quale sono stati approvati il nuovo 
avviso, ed relativo modello di domanda, per l’iscrizione dei cittadini residenti all’ Albo dei 
volontari civici; 

- La determina n. 32 dell’ 08.02.2023 avente ad oggetto: “Registro dei volontari civici. 
Approvazione elenco” con la quale è stato approvato l’elenco dei volontari civici del Comune 
di Caramanico Terme; 
 

Ritenuto necessario procedere all’acquisto di n. 11 gilet certificati secondo la norma EN ISO 
20471:2013 + A1:2016; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 150 del 13/03/2023 

 
 Atteso che l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2016, n. 296, come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che per importi inferiori ai 
5.000,00 euro le pubbliche amministrazioni, non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è ampiamente inferiore 
ad € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
 
Accertata la regolarità del DURC, numero protocollo INPS_37114480 avente scadenza validità fino 
al 30.06.2023;  
 
Richiamato: 
- l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Precisato, ai sensi del citato art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare i volontari civici del Comune di 
Caramanico Terme di dispositivi di sicurezza e riconoscimento idonei per lo svolgimento delle 
proprie attività; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 11 gilet di sicurezza; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale. 
 
Visto il preventivo di spesa acquisito al prot. dell’Ente al n. 1723 del 09.03.2023 di € 6,00 oltre iva, 
cadauno; 
 
Ritenuto necessario procedere all’approvazione del suddetto preventivo; 
 
Dato atto che il servizio prestato dagli stessi volontari potrà decorrere dalla comunicazione agli 
stessi da parte dell’Ente; 

 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  
 
Tenuto conto che, per il servizio in oggetto, le dotazioni sono previste al Cap. 260/4 - Denominato 
“Spese generali di funzionamento – servizi generali” del bilancio di previsione 2022-2024, che 
presenta la sufficiente disponibilità;  
 
Atteso che è stato rilasciato dall’ANAC il CIG: ZB83A5058B; 
 
Visti:  
• lo Statuto Comunale  
• il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi;  
• gli artt. 107 (che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio) e 183 
(che disciplina le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa) del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.;  
• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 150 del 13/03/2023 

• il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D. Lgs. 126/2014;  
• il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) Di Affidare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, alla Ditta DAL SPORT srl, con sede 
in Corso Primo Maggio 216 - Scafa PE, la fornitura di cui al preventivo prot. n°1723 del 09.03.2023, 
depositato agli atti del Comune; 
3) Di Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, allo 
stesso capitolo ed esercizio: 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 260/4 Descrizione Spese generali di funzionamento – servizi generali 

Cod. Mecc.  Miss/Progr.  PdC 

finanziario 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricor. 

 

SIOPE  CIG ZB83A5058B CUP  

Creditore   

Causale Impegno di spesa per fornitura n. 11 gilet di sicurezza 

Modalità 

finan. 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 80,52 Frazionabile 

in 12 

NO 

 
 
1) di dare atto che i pagamenti riguardanti le spese sopra citate sono esclusi dal limite dei 

dodicesimi; 
2) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del settore;  

3) Di dare altresì atto che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito 
Amministrazione Trasparente; 

4) di atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.  

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 
Trasparente di cui al D. Lgs. n° 33/2013.  

6)  di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio online; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 150 del 13/03/2023 

7) di dare atto che la presente Determinazione:  
- va inserita nel registro delle Determinazioni, tenuto presso l’ufficio della sottoscritta e disponibile 
attraverso l’apparato informatico dell’Ente.  
- comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del Servizio 
Finanziario. 
                                                           
La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme, dichiara di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.  
 

Il Responsabile del Settore I 
Dr.ssa Manuela Di Paolo 
 
 
 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 194 del 10/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI PAOLO MANUELA in data 10/03/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 194 del 10/03/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 260 62 1 01 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 80,52 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA il 

13/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 236 

Il 14/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 150 del 13/03/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per acquisto Gilet di sicurezza volontari civici. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 150 del 13/03/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 14/03/2023.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


